



## 平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月9日

上場取引所 東

上場会社名 天龍製鋸株式会社  
コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西藤 晋吉  
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 堀内 敏晴

TEL 0538-23-6111

四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 29年3月期第2四半期 | 4,889 | △2.7 | 621  | 20.0  | 574  | △9.6  | 368              | △12.2 |
| 28年3月期第2四半期 | 5,026 | 5.9  | 517  | △25.0 | 635  | △25.6 | 419              | △21.7 |

(注)包括利益 29年3月期第2四半期 △425百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 368百万円 (△38.7%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 29年3月期第2四半期 | 79.19       | —                  |
| 28年3月期第2四半期 | 90.14       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 29年3月期第2四半期 | 25,296 | 22,978 | 90.8   |
| 28年3月期      | 26,194 | 23,660 | 90.3   |

(参考)自己資本 29年3月期第2四半期 22,978百万円 28年3月期 23,660百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 28年3月期     | —      | 0.00   | —      | 55.00 | 55.00 |
| 29年3月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 29年3月期(予想) | —      | —      | —      | —     | —     |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

なお、29年3月期期末及び年間配当金予想額については未定です。

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |      | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-----|-------|-----|-----------------|------------|
|    | 百万円    | %    | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %          |
| 通期 | 10,050 | △3.1 | 1,150 | 3.2 | 1,200 | 0.3 | 780             | 0.8        |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |             |        |             |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 29年3月期2Q | 5,573,817 株 | 28年3月期 | 5,573,817 株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

② 期末自己株式数

|          |           |        |           |
|----------|-----------|--------|-----------|
| 29年3月期2Q | 919,184 株 | 28年3月期 | 919,184 株 |
|----------|-----------|--------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 29年3月期2Q | 4,654,633 株 | 28年3月期2Q | 4,654,714 株 |
|----------|-------------|----------|-------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報)                    | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、欧州では景気に堅調さがみられるものの、英国のEU離脱決定に伴い政治経済への先行きに不透明感が見られます。米国では雇用・所得環境などの改善を背景に個人消費も底堅く推移しておりますが、中国や新興国では景気減速が続いております。

わが国経済は、新興国経済の減速などにより力強さは欠くものの、企業の投資姿勢は底堅さを維持しており、基調としては緩やかな回復を続けております。

当社グループにおいては、国内市場はほぼ横這いで推移し、当第2四半期連結累計期間における売上高は4,889百万円（前年同四半期比2.7%減）となりました。利益面では、販管費の削減などにより営業利益は621百万円（前年同四半期比20.0%増）となりましたが、円高による為替差損を計上したことにより経常利益は574百万円（前年同四半期比9.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は368百万円（前年同四半期比12.2%減）となりました。

セグメントの業績は次のとおりです。

## ① 日本

国内における金属用チップソー・製材木工用チップソーは堅調に推移したものの、グループ間取引の減少などにより、売上高は4,144百万円（前年同四半期比4.3%減）、セグメント利益（営業利益）は290百万円（前年同四半期比35.7%減）となりました。

## ② アジア

金属用チップソー及びグループ間取引の減少により、売上高は1,895百万円（前年同四半期比7.4%減）となりましたが、利益面では、円高による原価率の低下などによりセグメント利益（営業利益）は190百万円（前年同四半期は14百万円のセグメント損失（営業損失））となりました。

## ③ アメリカ

金属用チップソーの販売が減少したことに加え、現地通貨安の影響もあり売上高は683百万円（前年同四半期比12.8%減）、セグメント利益（営業利益）は85百万円（前年同四半期比22.2%減）となりました。

## ④ ヨーロッパ

金属用チップソーの販売が堅調に推移しましたが、現地通貨安の影響もあり売上高は302百万円（前年同四半期比4.2%減）、セグメント利益（営業利益）は29百万円（前年同四半期比0.3%減）となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、現時点において平成28年5月12日に公表しました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成28年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 4,697,092               | 5,126,142                    |
| 受取手形及び売掛金     | 2,475,957               | 2,238,945                    |
| 有価証券          | 1,906,339               | 2,005,599                    |
| 商品及び製品        | 2,007,873               | 1,784,331                    |
| 仕掛品           | 487,312                 | 423,428                      |
| 原材料及び貯蔵品      | 917,268                 | 767,298                      |
| その他           | 423,254                 | 421,046                      |
| 貸倒引当金         | △4,956                  | △4,592                       |
| 流動資産合計        | 12,910,141              | 12,762,198                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 1,455,679               | 1,334,094                    |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 2,548,850               | 2,303,902                    |
| 土地            | 2,483,457               | 2,467,614                    |
| その他（純額）       | 503,451                 | 532,320                      |
| 有形固定資産合計      | 6,991,438               | 6,637,932                    |
| 無形固定資産        | 90,081                  | 200,353                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 5,720,502               | 5,208,162                    |
| その他           | 500,278                 | 505,688                      |
| 貸倒引当金         | △18,250                 | △18,235                      |
| 投資その他の資産合計    | 6,202,529               | 5,695,615                    |
| 固定資産合計        | 13,284,049              | 12,533,901                   |
| 資産合計          | 26,194,190              | 25,296,100                   |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成28年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 533,524                 | 279,885                      |
| 未払法人税等        | 83,800                  | 125,383                      |
| 賞与引当金         | 157,022                 | 182,762                      |
| その他           | 492,187                 | 488,635                      |
| 流動負債合計        | 1,266,534               | 1,076,667                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 繰延税金負債        | 923,328                 | 921,568                      |
| 退職給付に係る負債     | 299,494                 | 279,486                      |
| その他           | 43,957                  | 39,435                       |
| 固定負債合計        | 1,266,780               | 1,240,490                    |
| 負債合計          | 2,533,315               | 2,317,157                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 581,335                 | 581,335                      |
| 資本剰余金         | 552,747                 | 552,747                      |
| 利益剰余金         | 21,955,072              | 22,067,660                   |
| 自己株式          | △1,899,487              | △1,899,487                   |
| 株主資本合計        | 21,189,667              | 21,302,255                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1,357,661               | 1,338,155                    |
| 繰延ヘッジ損益       | △3,000                  | —                            |
| 為替換算調整勘定      | 1,167,721               | 382,583                      |
| 退職給付に係る調整累計額  | △51,173                 | △44,050                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,471,207               | 1,676,687                    |
| 純資産合計         | 23,660,875              | 22,978,943                   |
| 負債純資産合計       | 26,194,190              | 25,296,100                   |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 5,026,301                                   | 4,889,429                                   |
| 売上原価             | 3,248,622                                   | 3,086,483                                   |
| 売上総利益            | 1,777,678                                   | 1,802,946                                   |
| 販売費及び一般管理費       | 1,260,129                                   | 1,181,930                                   |
| 営業利益             | 517,548                                     | 621,016                                     |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 20,768                                      | 7,966                                       |
| 受取配当金            | 67,717                                      | 63,143                                      |
| 為替差益             | 22,080                                      | —   |
| その他              | 8,800                                       | 4,747                                       |
| 営業外収益合計          | 119,367                                     | 75,857                                      |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 980   | 967   |
| 為替差損             | —   | 120,729                                     |
| その他              | 73  | 185   |
| 営業外費用合計          | 1,054                                       | 121,881                                     |
| 経常利益             | 635,861                                     | 574,992                                     |
| 特別利益             |   |   |
| 固定資産売却益          | 61  | 553   |
| 特別利益合計           | 61  | 553   |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産除却損          | 3,135                                       | 2,531                                       |
| 特別損失合計           | 3,135                                       | 2,531                                       |
| 税金等調整前四半期純利益     | 632,788                                     | 573,014                                     |
| 法人税、住民税及び事業税     | 195,519                                     | 190,336                                     |
| 法人税等調整額          | 17,694                                      | 14,084                                      |
| 法人税等合計           | 213,213                                     | 204,421                                     |
| 四半期純利益           | 419,574                                     | 368,592                                     |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | —   | —   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 419,574                                     | 368,592                                     |



## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 419,574                                     | 368,592                                     |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | △111,897                                    | △19,505                                     |
| 繰延ヘッジ損益         | △3,694                                      | 3,000                                       |
| 為替換算調整勘定        | 75,218                                      | △785,137                                    |
| 退職給付に係る調整額      | △10,862                                     | 7,122                                       |
| その他の包括利益合計      | △51,237                                     | △794,520                                    |
| 四半期包括利益         | 368,337                                     | △425,927                                    |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 368,337                                     | △425,927                                    |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —   | —   |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント   |           |         |         |           | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結損<br>益計算書計上<br>額(注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|--------------|----------------------------|
|                       | 日本        | アジア       | アメリカ    | ヨーロッパ   | 計         |              |                            |
| 売上高                   |           |           |         |         |           |              |                            |
| 外部顧客への売上高             | 3,335,514 | 624,377   | 782,402 | 284,006 | 5,026,301 | —            | 5,026,301                  |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 995,698   | 1,421,939 | 1,605   | 32,084  | 2,451,327 | △2,451,327   | —                          |
| 計                     | 4,331,212 | 2,046,316 | 784,007 | 316,091 | 7,477,628 | △2,451,327   | 5,026,301                  |
| セグメント利益又は損失(△)        | 451,660   | △14,942   | 109,248 | 30,016  | 575,982   | △58,433      | 517,548                    |

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント   |           |         |         |           | 調整額<br>(注) 1 | 四半期連結損<br>益計算書計上<br>額(注) 2 |
|-----------------------|-----------|-----------|---------|---------|-----------|--------------|----------------------------|
|                       | 日本        | アジア       | アメリカ    | ヨーロッパ   | 計         |              |                            |
| 売上高                   |           |           |         |         |           |              |                            |
| 外部顧客への売上高             | 3,359,978 | 566,880   | 682,846 | 279,724 | 4,889,429 | —            | 4,889,429                  |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 784,841   | 1,328,133 | 736     | 23,184  | 2,136,895 | △2,136,895   | —                          |
| 計                     | 4,144,820 | 1,895,013 | 683,583 | 302,908 | 7,026,325 | △2,136,895   | 4,889,429                  |
| セグメント利益               | 290,455   | 190,673   | 85,026  | 29,932  | 596,088   | 24,927       | 621,016                    |

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更したため、事業セグメントの減価償却の方法を同様に変更しております。

当該変更による、当第2四半期連結累計期間の「日本」のセグメント利益に与える影響は軽微であります。